Sectio V.

SECTIO V

Alia quaestiones de obligationibus Rei in Iudicio.

Quaeritur primo: an Rex liceat per appellationem iudicium declinare.
Supponimus aliud esse supplicare, aliud vero appellare. supplicans
est pater sententiam facta iuxta secundum rigorem legis, sed sup-
pliciter orat, ut, si fieri potest, rigor legis temperetur aut se diligentis
inposita sententia mitigetur. qui a appella regulariter negat
sententiam esse iustam, idcirco recurrit ad superiorem, ut ab eo revocetur.

Hoc supposito dicendum est primo iudicium esse vero sup-
plicare etiam si sententia fuerit iusta & iudicis supremi, dummodo sup-
plicatio fiat ex privata intentione ad differendam vel subterfugi-
endam executionem sententiae iustae, sed ex causa rationabili ex qua secundum
arbitrium prudentis Doctoris potest rationabiliter et licite temperari vel
revocari, sicut e. praeterea supremus fit aliquid ex rationabili causa
temperare rigorem legis, ut videmus disputatose precedenti, & magis
habeat se per supplicationem illud temperamentum petere.

Dico 2do. Quando rex rationabiliter existimat
se iniuste a iudice gravari, licite potest ad alium superiorem iudicium
appellare. Ita S. Thomas in praes. q. 69. art. 3. & alij couiter, &
habetur ex cap. ois operis & ex c. appellansem 2. q. 6. fun-
datur a. in iure naturali defendendi se ab iniusto gravamine,
appellatio e. & tutela & defensio licita contra iniustam sententiam.
Habetur a. Narany in man. cap. 25. n. 15. ut potest licite appellare
a sententia, si requiritur sententia sit iniusta secundum allegata & probata,
sufficit quoque potest coram superiore obedi iustitiam secundum allegata
& probata.

Dico 3tio. Quando rex a iudice de iudicia
sententia contra se lata, non potest licite appellare ea se fructu ductus, sed
fructu vel alia via illicita revocetur vel impedatur. videtur
Narany ubi sc. n. 39. & Thomas Sanchez dicto lib. 6. consil. cap.
q. dub. 2. per hoc e. violatur obedientia, impeditur executio ius-
ticiae, irrogatur iniuria iudici taxando eius sententiam, & multo
maior aduersario, cuius iudicium impedit appellatio, turbatur Rex,
nam timore harum appellationum iudices frigidius in rei maneris
executione

executione languent. Quarta in frequentis et mortalem hanc 104.
culpam in causis civilibus, quam criminalibus, in quibus regulariter
reus non appellat ex parte alicuius corrupti iudicium, sed quia aliqua
remissionis vel temperamenti sententia, nec facile damnando et pecca-
ti mortalis, tunc et. parva aut nulla fit iniuria fieri a quo
appellat, sed. sciunt non ideo esse iniustam sententiam, illis ad rigo-
rosam, cum quae intra ipsos terminos iustitiae potest etiam et
summum et medium et infimum. Ad verum et quomodo Religi-
one de iure civili et vel aliis specialibus privilegiis prohibita sit ap-
pellatio ad alios superiores maiores, licet non prohibeatur reus per
modum querela, late tractat Thomas Sanchez lib. 6. de regularitate
cap. 2. a num. 101. et Suarez tom. 4. de Religione tract. 8. lib.
2. cap. 11.

Dubitatur Deo: utrum reo ad mortem damnato
liceat se defendere quocumque via. R. vel in se damnatus, et
vel iniuste. si iniuste, non potest defendere, ut constat ex illo ad
Rom. 15. qui potestati resistit. Per ordinem sensus, qui a
resistenti tibi damnationem sequuntur. Ratio a. e. quia
Iudex hic hinc ad exequendam sententiam et non potest resistere in pro-
hibere, alioquin daretur bellum inebriem ex utraque parte, reclusa
et ignorantia, quando vero sententia fuit iniusta, raro est in-
quendum, nam vel fuit reclusa secundum allegata et probata,
licet in veritate reus sit innocens, vel fuit contra allegata et
probata et de modo iniusta. In hoc Deo casu licentiam resistere
reclusa gravi scandalo. Ita S. Tho. in par. 9. q. 6. art. 4.
loto 5. de iustitia 9. 6. art. 4. sicut. verb. accusatus d. 10.
Covarr. lib. 7. 1. varianum cap. 2. n. 12. Sanchez dicto
lib. 6. consil. cap. 4. dub. 17. et alij oes, quia sententia iniusta nulla
imponit obligationem et sicut reclusa illa sententia iure naturali poterat
reus se defendere, poterit etiam illa sponte, nam in executione
illius sententiae Iudex hic se sicut persona privata et habet ei re-
sistere.

In primo a. casu quando sententia est iniusta, reus non
allegata et probata, multi dicunt reum non potest licite resistere. Ita
loto ubi S. Leo cap. 25. dub. 4. n. 39. Vasquez j. 2. q. 174.
cap. 1. Sanchez loco citato. Covarr. ubi supra n. 13. Mansueti ubi supra
dub. 5. quia tunc Iudex licite imo ex debito insequitur reum, da-
rum. et est obligare Iudicem ut reum insequatur a quo licite
potest occidi iniuste se defendendo. Afferitur etiam S. Leo pro hac
sententia S. Tho. 9. q. 6. art. 4. sed immerito, nam solum loquitur
de

de sententia iudicis cui dicit reum n̄ p̄ce. resistere.

Alii ergo dicunt per se loquendo p̄ce reum licite resistere in illo casu & defendere. hanc tenuit Victoria & tenent etiam alij iurida, quos adducit Guarrunias ubi q̄. Bannes in p̄m. q̄. E. q̄. q̄. & eandem amplectuntur Theologi alique doctissimi de hoc consulti. Probant p̄ primo q̄ iudex iuratus solum tunc licite ex presumptione. Et qui scit veritatem p̄ agere resistere, sicut quando iudex errat in persona malefactoris & vult interficere. Petrum loco Joannis, p̄ Petrus & defendere. 2do qui inuaditur a furioso p̄ eum occidendi, licet furiosus n̄ p̄ceat. Et qui inuaditur a iudice ignorante, veritatem & iocino n̄ p̄ceante, p̄ etiam ab ipso se defendere. 3tio Princeps qui iniuste ab alio Principe iustante, se habere iustam causam belli, licite se defendit si sciat reuera se n̄ esse dignum & tali inuasionem. item milites occisores suo Principi & iustantes se habere iustam causam belli occiduntur licite, ab aduersarij scientibus bellum n̄ esse iustum. Et similiter nos in nro casu poterit defendere tam contra ministros Subitina, quam contra iudicem emittentes se habere bellum iustum contra reum, si tamen reus ipse sciat periculum veritatem se esse innocentem.

In hoc certum primo videtur p̄ce reum in predicto casu n̄ solum fugere & condiscere se in loco tuto, sed etiam inde armis & minis iustam ipsam & ceteros ministros fortiter ne accedant, impellere etiam ministros quo elabatur ex ipsorum manibus, hac e. oia sine eorum nocimento, funt, p̄sertim loquendo de defensione & residentia cum eorum damno, videtur michi probabilis. 2da sententia cum duplici limitate. Crimen n̄ residentia fiat sine graui scandalo, quod quidem in hoc casu fatalis potest contingere quam in alijs. 3da q̄ reus quantumuis innocens n̄ resistat eo modo quando primo comprehenditur a iudice & eius ministris, nam licet iudex n̄ possit punire innocentem, p̄ tamen comprehendere innocentem interuenientibus iudicibus, & sicut se h̄ culpa ad poenam, sicut se h̄t iniuria culpa ad comprehensionem. Et resistens comprehensioni venisset iudici procedenti iuste formaliter & malititer, atq̄ ideo iniuste resisteret.

Ad fundum prima sententia respondetur facile ex dictis, in hoc casu dari quidem bellum iustum ex vtraq̄ parte n̄ per se sed per accidens tade ignorantia quam h̄t iudex de innocentia rei, quare n̄ mirum q̄ iudex ex illa ignorantia obligetur ad inseguendum illum a quo p̄ licite occidit, sicut milites obligantur saepe ex obedientia cui Principi ad bellum aduersus illos a quibus

a quibus potest licite occidi, eo quod bellum iudicialiter sit iniustum. 505.

Dubitatur 3tio: an reus potest hinc e carcere fugere. Prima sententia vixit negat quando iuste detinetur, quia facit contra obedientiam debitam iudici. Ita Ioannes Maior in 6to f. 15. q. 21. quatuor aliqui de eius mente dubitent.

Alii dicunt pro eodem oed fugere, si tamen rumpere vincula aut effringere carceres. Alii dicunt utrumque licere quando timetur sententia mortis vel mutilationis. Alii dicunt licere ante sententiam sed vero post sententiam. Auctores vide apud Lessiam in ptes. 1. ubi s. de Salas de legibus disp. 15. sect. 7. num. 87. et segg. et Sanchez dicto lib. 6. consil. cap. 4. dub. 7. et segg.

In hoc puncto in primis dicendum videtur reum, qui iuste requiritur et comprehenditur, non esse vim inferre custodi- bus vel ministris iustitiae, ut eorum vincula effugiat, atque ideo nec potest eos ligare vel os illis obstruere, ne clament. Ita Soto s. de Iustitia 3. q. 6. art. 4. ad 2. si tamen est vis vel quid simile, si fugiendo traheret se post se caperet custodem ipsam tenentem.

Deinde est ex carcere fugere iure ante iudicium post sententiam, si timet mortis vel mutilationis poenam, hoc est contra fore iuram, et puniatur in naturali iure quod singulis sit ad tuendam suam vitam et procurandam eius observationem, quare non est iusta humanae conditionem praecipuum illud obsequium ad non fugendum sed ad expectandam mortem vel membrorum mutilationem, licet et in aliquo a causa extraordinaria boneatur civis propriam vitam exponere pro civi Regiae salute, si tamen regulariter et in regulis habeat casu.

Tertio idem videtur dicendum quando debet subire aliam poenam gravem similem. exemplum est sit de damnatione ad trivernum quae etiam videtur poena gravissima. Item si damnatur ad verbera, hoc est, et poenae valde graves. An vero ille qui iam est in trivernis, potest inde data occasione fugere, negat Vasquez in 2da disp. 174. num. 7. cum alijs multis, quos affert Sanchez lib. 8. de regularibus cap. 8. n. 36. Probabilis tamen affirmant Leges, Prouba, Banner, Escosma, et alij quos affert et sequitur idem Sanchez ibi, est et intolerabile illud praecipuum, scilicet et si damnentur ad patienter ferendam illam poenam, sicut ad patienter ferendam mortem vel flagellationem.

Quarto quando licet fugere licet etiam regulariter non perire et effringere vincula, et carcerem fodere parietem, et similia. Ita Soto ubi s. Navar. in man. cap. 17. n. 105.

et cap.

e cap. 25. n. 38. & alij coniter, qd cur licita e fuga, siet
 etiam remouere impedimenta ad fugam, neg. e. in hoc reuidit
 foariter iudici, sed fugit periculum, sicut qui damnatur ad bestias,
 qd defendere se a leonibz eos occidendo, hoc e. n. e. resistere iudici
 sed fugere mortem quamvis qd. dicit tñ regulariter hoc licere,
 qd aliquando damnatur, qd sequitur Reigubl. vel custodia ex carceris
 effractione, pt ex pte magna ut debeat preferri damno priuato
 usqz rei, cuius fortasse n. bñ intere d. fuga ut possit eam cum
 tanto cor aliorum detrimento procurare.

Hinc assertioni opponuntur leges civiles statu-
 entes penas grauissimas in effractores carcerum, ut in l. j. ff.
 de effractoribz & exilatoribz, ubi imponitur poena capitis, et alibi
 imponuntur alia poena. Quia imo eas leges fortasse ortum
 habuisse a senentibz uitiam contrariam, qd scilicet n. ut licita
 carceris effractio. Sed eas leges quoad poenam capitis vel moti-
 lacem e. inuidias atqz adeo n. e. in usu, quas alias uero poenas
 mitiores admitti possit v. g. quoad flagellacem, hac e. n. tam e. et
 poena in vindictam criminis, quam error ne iterum audeant
 se facere, sicut Dns puniit seruum fugitiuum, qui tñ iuxta
 probabilem sententiam pt aliquando licite fugere, nam ille n. e.
 punitio proprie dicta, sed e. modus coercendi & reprimendi seruum
 ne iterum fugiat, sicut equum baculo percutimus quando, eo cecidit
 ne iterum labatur n. in poenam proprie dictam, sic Dns sicut
 pot. seruum uind. magis tunc exhorre e. uinculis strictioribz re-
 tinere, sic pt eum verberare n. in poenam, sed ut verberum metus
 seruum uinculorum loco contineat ne fugiat. si etiam iudex
 p. eandem eam pt verberare ream fugitiuum e. carceris effracti-
 onem, ut metus verberum quasi uincula reum contineat ne fugiat.